PEMBAHASAN

A. Proses Pelaksanaan *Bakdo Nyepi*

Bakdo Nyepi merupakan rangkaian terakhir dalam perayaan Hari Raya Nyepi Desa Kembangsari Kecamatan Musuk Kabupaten Boyolali. *Bakdo Nyepi* dilaksanakan setahun sekali tepatnya sehari setelah umat Hindu melakukan *Catur Brata Penyepian*. *Bakdo Nyepi* Tahun Saka 1941 tepatnya pada tanggal 10 – 11 Maret 2019, sehubungan dengan adanya virus Covid 19 *Bakdo Nyepi* Tahun Saka 1942 tahun 2020 ditiadakan. *Bakdo Nyepi* merupakan acara puncak Hari Raya Nyepi di wilayah tersebut. Dalam acara ini terjadi interaksi sosial antar masyarakat yang ada, baik perbedaan agama maupun latar belakang sosial.

Dalam menyambut *Bakdo Nyepi*, suasana desa dibuat semeriah mungkin.